Один з трьох його
синів (Георгій) став молдавським митрополитом, інші двоє
(Ієремія і Симеон) – господарями (правителями) Молдавії
та Валахії наприкінці XVI – початку XVIІ ст. Симеон одру-
жився з Маргіт (Маргаритою) – Меланією, яка походила зі
старовинного угорського роду. Від цього шлюбу у нього було
шестеро синів і дві дочки. Наймолодшим сином був Петро,
який народився 31(21) грудня 1596 р.

Дитинство майбутнього митрополита припало на час війн
між Османською імперією та Річчю Посполитою, що про-
вадились за Молдавію та братовбивчих міжусобиць. Унаслі-
док останніх 1607 р. глава сімейства був отруєний, саме то-
ді померли брат (Павло) і сестра (Роксанда), а матері дове-
лося залишити молдавські землі та переїхати до сусідньої
Речі Посполитої, на західноукраїнські землі (Львів).

Перш за все він за-
лишив Белзьке воєводство, переселився до Києва, придбав
тут маєтності, зокрема Рубежівку біля Ірпеня, зблизився з
українським православним духовенством, в першу чергу, з
київським митрополитом Іовом Борецьким; очевидно був
присутнім при похороні гетьмана Сагайдачного, який помер
20(10) квітня 1622 р. Дії Петра Могили, який в цей момент
став на стороні дискримінованої УПБЦ, на стороні гноб-
леного українського народу, не можна пояснити якимись
кар’єристськими міркуваннями чи політичною кон’юнкту-
рою. Це був свідомий і жертовний крок патріота Молдавії та
України, вірного сина Православної Церкви.

архідияконові Родіону, цирульнику (ліка-
рю) Росохацькому, слугам, звісно залишив гроші на свій по-
хорон. Своє тіло він просив поховати у Києво-Печерській
лаврі, «при лівому крилосі між стовпами». Петро Могила
помер проти ночі 11(1) січня 1647 р., проживши всього 50
років.

Значення діяльності св. Петра Могили, спрямованої на
розбудову церковного й культурного життя України, важ-
ко перебільшити. Було впорядковано богослужбову практи-
ку, втілено низку ефективних реформ у церковному житті.
І цим митрополит зажив собі слави серед минулих і майбут-
ніх поколінь.

гетьман прагнув, щоб унію в Речі
Посполитій було скасовано, православним було повернуто
всі права і привілеї від «літ давніх», а єзуїти мали залишити
територію України. Православні єпископи мали гарантова-
не місце в сеймі. Тільки перемога під Зборовом і підписана
Зборівська угода 18(8) серпня 1649 року закріпила ці домо-
вленості.

Для отримання сеймового затвердження Богдан Хмель-
ницький відправив до Варшави у січні 1650 р. митрополи-
та Сильвестра з львівським єпископом Арсенієм Желіборсь-
ким, києво-печерським архімандритом йосифом Тризною,
іншим духовенством та козаками.